CÔNG TY CP  GIA LAI CTC

Số: 19/CV - CTC
V/v: giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế hợp nhất quý I năm 2014 so với quý I năm 2013
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Pleiku, Ngày 15  tháng 05 năm 2014

Kính gửi:  - SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI.
    - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI.

- Tổ chức niêm yết: Công ty CP Gia Lai  CTC
- Mã chứng khoán: CTC
- Trụ sở chính: 18 Lê Lai. TP Pleiku.
Theo BCTC quý I năm 2014, lợi nhuận sau thuế của Công ty CP Gia Lai CTC giảm so với lợi nhuận sau thuế quý I năm 2013. Công ty CP Gia Lai CTC giải trình như sau:
	Chỉ tiêu
	Quý I
năm 2014
	Quý I
năm 2013
	Chênh lệch (đồng)

	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ
	             61.207.527.672
	           72.553.128.582
	-11.345.600.910

	LN sau thuế thu nhập doanh nghiệp
	                  177.613.446
	             3.966.779.709
	-3.789.166.263

Giải trình:
+ Quý I năm 2014 doanh thu hợp nhất giảm 11.345.600.910 đồng, lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp hợp nhất giảm 3.789.166.263 đồng do các nguyên nhân sau:
- Tháng 08 năm 2013 Công ty cổ phần Gia Lai CTC thanh lý Công ty con (Công ty Trường Phổ Thông Nguyễn Văn Linh Gia Lai) nên trong báo cáo tài chính hợp nhất quý I năm 2014 không có kết quả kinh doanh của Công ty Trường Phổ Thông Nguyễn Văn Linh. Trong khi đó quý I năm 2013 có doanh thu của Công ty Trường Phổ Thông Nguyễn Văn Linh 9,981,335,864 đồng và lợi nhuận sau thuế 1,033,995,785  đồng.
	- Lợi nhuận sau thuế Công ty Mẹ quý I năm 2014 giảm 743.800.308 đồng so với quý I năm 2013 do quý I năm 2013 Công ty hạch toán vào thu nhập khác khoản hỗ trợ cước vận chuyển xuất bản phẩm miền núi 513.294.458 đồng. Đồng thời quý I năm 2014, nhu cầu của thị trường giảm, doanh thu và lợi nhuận khối Nhà hàng giảm so với cùng kỳ năm 2013.
	- Doanh thu quý I năm 2014 của Công ty cổ phần Dịch Vụ Du Lịch Gia Lai (Công ty con) giảm 192.132.775 đồng so với quý I năm 2013, trong khi đó chi phí tài chính tăng 1,502,306,001 đồng, dẫn đến lợi nhuận sau thuế quý I năm 2014 giảm 1.435.280.302 đồng so với cùng kỳ năm 2013
- Doanh thu quý I năm 2014 của Công ty cổ phần Lữ Hành Gia Lai Xanh (Công ty con) giảm 2.225.248.086 đồng so với cùng kỳ năm 2013 do nhu cầu du lịch lữ hành tại địa phương giảm, dẫn đến lợi nhuận sau thuế quý I năm 2014 giảm 282.985.791 đồng so với cùng kỳ năm 2013.
Trên đây là những nguyên nhân dẫn đến sự chênh lệch giữa lợi nhuận sau thuế hợp nhất quý I năm 2014 so với quý I năm 2013. Công ty xin báo cáo Sở Giao Dịch Chứng Khoán Hà Nội, Ủy Ban Chứng Khoán Hà Nội được biết.
Trân trọng cảm ơn!
					          CÔNG TY CP GIA LAI CTC
						         TỔNG GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:
- Như trên
- Lưu VP
				            	   Nguyãùn Tráön Hanh